
16308 Viernes 13 mayo 2005 BOE núm. 114

 7848 RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2005, de Loterías y Apues-
tas del Estado, por la que se hace público el resultado del 
sorteo de «El Gordo de la Primitiva» celebrado el día 8 de 
mayo y se anuncia la fecha de celebración del próximo 
sorteo.

En el sorteo de El Gordo de la Primitiva celebrado el día 8 de mayo se 
han obtenido los siguientes resultados:

Combinación Ganadora: 25, 21, 50, 51, 30.
Número Clave (Reintegro): 5.

El próximo sorteo que tendrá carácter público se celebrará el día
15 de mayo a las 12,00 horas en el salón de sorteos de Loterías y Apuestas 
del Estado, sito en la calle de Guzmán el Bueno, 137, de esta capital.

Madrid, 9 de mayo de 2005.–El Director general, P. D. de firma (Reso-
lución 8-7-2004), el Director comercial, Jacinto Pérez Herrero. 

MINISTERIO DE FOMENTO
 7849 ORDEN FOM/1323/2005, de 5 de mayo, por la que se 

delega la competencia para la modificación de la línea 
límite de edificación en las líneas ferroviarias.

El artículo 16 de la Ley 39/2003, de 17 de noviembre, del Sector Ferro-
viario, desarrollado por los artículos 34 a 36 del Reglamento del Sector 
Ferroviario aprobado por el Real Decreto 2387/2004, de 30 de diciembre, 
establece la línea límite de edificación en todas las líneas ferroviarias de 
la Red Ferroviaria de Interés General y faculta al Ministro de Fomento 
para que pueda establecer una distancia distinta a la establecida con 
carácter general, en función de las características técnicas de las líneas, 
por razones geográficas o socioeconómicas en zonas o áreas delimitadas 
en determinadas líneas y, finalmente, en zonas urbanas si lo permite el 
planeamiento urbanístico correspondiente.

En orden a asegurar el más ágil funcionamiento de los servicios en la 
referida materia, resulta procedente adoptar la presente medida de dele-
gación de conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley 30/
1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y en la disposición 
adicional decimotercera de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización 
y Funcionamiento de la Administración General del Estado.

En consecuencia, resuelvo:

Primero.–Se delega en el Secretario de Estado de Infraestructuras y 
Planificación de este Ministerio el ejercicio de las facultades que corres-
ponden al Ministro de Fomento establecidas en el artículo 16 de la Ley 
39/20003, de 17 de noviembre, del Sector Ferroviario, y en los artículos 34 
y 35 del Reglamento del Sector Ferroviario, aprobado por el Real Decreto 
2387/2004, de 30 de diciembre, en materia de establecimiento de la línea 
límite de edificación.

Segundo.–Esta Orden entrará en vigor al día siguiente al de su publica-
ción en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 5 de mayo de 2005.

ÁLVAREZ ARZA 

 7850 RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2005, de la Dirección 
General de la Marina Mercante, por la que se declara la 
homologación del equipo radioteléfono portátil de VHF 
No-Solas, marca Standard Horizon modelo HX-270E, 
para su uso en buques y embarcaciones de bandera espa-
ñola.

Visto el expediente incoado a instancia de la empresa Astec Activida-
des Electrónicas, S. A., con domicilio Valportillo Primera, 10, 28100 Alco-
bendas (Madrid), solicitando la homologación del equipo radioteléfono 
portátil de VHF No-Solas, marca Standard Horizon modelo HX-270E, para 
su uso en buques y embarcaciones de bandera española, de acuerdo con 
las normas:

R.D. 1837/2000 de 10 noviembre de 2000.
R.D. 1890/2000 Cap. II del Título III, Ministerio de Ciencia y Tecnología.

Reglamento de Radiocomunicaciones.

Esta Dirección General ha resuelto declarar homologado el siguiente 
equipo radioeléctrico:

Equipo: Radioteléfono portátil de VHF No-Solas. Marca/modelo: Stan-
dard Horizon/HX-270E. N.º homologación: 52.0077.

La presente homologación es válida hasta el 1 de Marzo de 2010.

Madrid, 12 de abril de 2005.–El Director general, Felipe Martínez Mar-
tínez. 

 7851 RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2005, de la Dirección 
General de la Marina Mercante, por la que se declara la 
homologación del equipo receptor de navegacion por sate-
lite No-Solas, marca Lowrance, modelo M68C, para su uso 
en buques y embarcaciones de bandera española.

Visto el expediente incoado a instancia de la empresa Video Acustic, 
con domicilio Magistrat Catala, 48, 46700 Gandia (Valencia), solicitando la 
homologación del equipo receptor de navegacion por satelite No-Solas, 
marca Lowrance, modelo M68C, para su uso en buques y embarcaciones 
de bandera española, de acuerdo con las normas:

R.D. 1837/2000 de 10 noviembre de 2000.
R.D. 1890/2000 Cap. II del Título III, Ministerio de Ciencia y Tecnología.
Reglamento de Radiocomunicaciones.

Esta Dirección General ha resuelto declarar homologado el siguiente 
equipo radioeléctrico:

Equipo: Receptor de navegación por satélite No-Solas. Marca/modelo: 
Lowrance/M68C. N.º homologación: 98.0448.

La presente homologación es válida hasta el 12 de enero de 2009.

Madrid, 12 de abril de 2005.–El Director general, Felipe Martínez Mar-
tínez. 

 7852 RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2005, de la Dirección 
General de la Marina Mercante, por la que se declara la 
homologación del equipo receptor de navegación por saté-
lite No-Solas, marca Lowrance modelo M68C (Ice 
Machine), para su uso en buques y embarcaciones de ban-
dera española.

Visto el expediente incoado a instancia de la empresa Video Acustic, 
con domicilio Magistrat Catala, 48, 46700 Gandía (Valencia), solicitando la 
homologación del equipo receptor de navegación por satélite No-Solas, 
marca Lowrance modelo M68C (Ice Machine), para su uso en buques y 
embarcaciones de bandera Española, de acuerdo con las normas:

R.D. 1837/2000 de 10 noviembre de 2000.
R.D. 1890/2000 Cap. II del Título III, Ministerio de Ciencia y Tecnología.
Reglamento de Radiocomunicaciones.

Esta Dirección General ha resuelto declarar homologado el siguiente 
equipo radioeléctrico:

Equipo: Receptor de navegación por satélite No-Solas. Marca/modelo: 
Lowrance/M68C (Ice Machine). N.º homologación: 98.0449.

La presente homologación es válida hasta el 12 de Enero de 2009.

Madrid, 12 de abril de 2005.–El Director general, Felipe Martínez Mar-
tínez. 

 7853 RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2005, de la Dirección 
General de la Marina Mercante, por la que se declara la 
homologación del equipo receptor Navtex, marca Clipper 
Navtex modelo Clipper, para su uso en buques y embarca-
ciones de bandera española.

Visto el expediente incoado a instancia de la empresa Disvent Ingenie-
ros, S.A., con domicilio Avda. Josep Tarradellas, 46, 08029 Barcelona, 
solicitando la homologación del equipo Receptor Navtex, marca Clipper 



BOE núm. 114 Viernes 13 mayo 2005 16309

Navtex modelo Clipper, para su uso en buques y embarcaciones de ban-
dera Española, de acuerdo con las normas:

Reglamento de Radiocomunicaciones.
R.D. 1837/2000 de 10 noviembre de 2000.
R.D. 1890/2000 Cap. II del Título III, Ministerio de Ciencia y Tecnología.

Esta Dirección General ha resuelto declarar homologado el siguiente 
equipo radioeléctrico:

Equipo: Receptor navtex. Marca/modelo: Clipper Navtex Clipper. 
N.º homologación: 25.0020.

La presente homologación es válida hasta el 12 de abril de 2010.

Madrid, 18 de abril de 2005.–El Director General, Felipe Martínez Mar-
tínez. 

 7854 RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2005, de la Dirección 
General de Transportes por Carretera, por la que se convo-
can pruebas de constatación de la capacitación profesio-
nal para el ejercicio de las actividades de transporte por 
carretera, a celebrar en la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y se determina el tribunal que ha de juzgarlas.

La Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes 
Terrestres y su Reglamento aprobado el 28 de septiembre de 1990, deter-
minan que para el ejercicio de las actividades de transporte de viajeros y 
de mercancías por carretera, será necesario acreditar previamente el 
cumplimiento del requisito de capacitación profesional, que se recono-
cerá a aquellas personas que, tras justificar la posesión de los conocimien-
tos necesarios, superen las pruebas que se convoquen y sean provistas del 
correspondiente certificado, conforme desarrolla la Orden del Ministerio 
de Fomento de 28 de mayo de 1999 (Boletín Oficial del Estado de 11 de 
junio).

Aunque en principio las normas citadas prevén que las convocatorias 
sean realizadas en sus territorios por las Comunidades Autónomas, en el 
ejercicio de las funciones delegadas por el Estado en la Ley Orgánica 
5/1987, de 30 de julio, lo cierto es que, conforme en dicha Ley Orgánica se 
establece, la efectividad de las delegaciones en ella contempladas queda 
aplazada al cumplimiento de las previsiones sobre las transferencias de 
los medios personales y materiales que las mismas deben llevar apareja-
das. Teniendo en cuenta que en la Comunidad Autónoma del País Vasco 
no se han llevado a cabo todavía las referidas transferencias, es preciso 
que en la misma la correspondiente convocatoria sea realizada por la 
Administración del Estado.

En su virtud, esta Dirección General ha resuelto convocar pruebas de 
constatación de capacitación profesional para el ejercicio de actividades 
de transporte por carretera, con arreglo a las siguientes bases:

Primera. Ámbito de las pruebas.–Se convocan pruebas de constata-
ción de la capacitación profesional para el ejercicio de las actividades de 
transporte interior e internacional de viajeros y de mercancías por carre-
tera, a celebrar en la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Segunda. Ejercicios.–Los ejercicios de que constarán las pruebas, su 
estructura y forma de calificación serán los establecidos en la Orden del 
Ministerio de Fomento de 28 de mayo de 1999 (Boletín Oficial del Estado 
de 11 de junio), por la que se desarrolla el capítulo I del título II del Regla-
mento de la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres, en materia 
de expedición de certificados de capacitación profesional.

Los ejercicios que deben superar los aspirantes a la obtención del cer-
tificado de capacitación profesional para el ejercicio de las actividades de 
transporte, en sus distintas modalidades, versarán sobre el contenido de 
las materias incluidas en el Anexo B de dicha Orden Ministerial, en su 
correspondiente modalidad o grupo.

Tercera. Solicitudes.–Las solicitudes para tomar parte en las prue-
bas de esta convocatoria, cumplimentadas de conformidad con el modelo 
adjunto a esta Resolución, se presentarán en la Dirección de Transportes 
del Gobierno Vasco, en el plazo de quince días a partir de la publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado» de esta convocatoria.

Los derechos de examen serán de 18,22 euros, por la presentación a 
las pruebas de cada modalidad profesional, de conformidad con lo dis-

puesto en el artículo 27 dos 4.2.1 de la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, y 
la disposición final primera apartado 5 de la Ley 25/1998 de 13 de julio, de 
modificación del Régimen Legal de las Tasas Estatales y Locales y de 
Reordenación de las Prestaciones Patrimoniales de Carácter Público y la 
Ley 2/2004, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado que 
establece una subida del 2% en la aplicación de las tasas en el año 2004, 
con relación al 2005.

El ingreso se realizará exclusivamente mediante el documento de 
ingreso modelo 790, señalado en la Orden de 11 de diciembre de 2001, que 
modifica la Orden de 4 de junio de 1998, por la que se regula la gestión 
recaudatoria de las tasas de la Hacienda Pública. En dicho documento de 
ingreso, junto a los datos del solicitante, constará la siguiente informa-
ción:

Tasa: Prestación de servicios y actuaciones por la Administración en 
materia de ordenación de los transportes terrestres por carretera.

Código de la Tasa: 023
Centro Gestor: Dirección General de Transportes por Carretera. Minis-

terio de Fomento.
Hecho Imponible: Derechos de examen para la realización de las prue-

bas de reconocimiento de la capacitación profesional. País Vasco 2005.

El ingreso podrá efectuarse en cualquier sucursal de las Entidades 
Colaboradoras (Bancos, Cajas de Ahorro, etc.) de la Agencia Tributaria, 
mediante la presentación directa del documento de ingreso, modelo 790-
Código 023, previamente confeccionado. La Entidad Colaboradora vali-
dará en ese momento la operación. El ejemplar número 1, autocopiativo 
blanco, deberá ser entregado a la Administración junto al resto de la 
documentación necesaria para poder concurrir a la prueba.

Las solicitudes deberán acompañarse de dicho ejemplar, de fotocopia 
del Documento Nacional de Identidad y, en su caso, cuando se produzcan 
las circunstancias reglamentarias previstas que posibiliten el presentarse 
a las pruebas en lugar distinto de aquél en que el solicitante tenga su 
domicilio habitual, de los documentos acreditativos de dichas circunstan-
cias. La falta de justificación del pago de los derechos de examen dará 
lugar a la exclusión del aspirante.

Cuarta. Tribunal calificador.–El Tribunal que juzgará las pruebas 
está compuesto por las siguientes personas:

Tribunal titular:

Presidente: D. Manuel Sánchez Jiménez.
Vocales: Dña. Ascensión Vegas Egaña. Dña. María Luisa Medinabeitia 

Rivarés. D. Jaime Parra de los Heros.
Secretario: D. José Manuel Anabitarte Fernández.

Tribunal suplente:

Presidente: D. Javier Hierro Salazar.
Vocales: D. José Ángel Peña Armendáriz. Dña. Elena Díaz de Guereñu 

Azcunaga. Dña. M.ª Cruz Sesma Aizpurua.
Secretaria: Dña. Aintzane Izaguirre Etxeberría.

Quinta. Domicilio y requisitos de los aspirantes.–Los aspirantes al 
reconocimiento de la capacitación profesional únicamente podrán concu-
rrir a los ejercicios celebrados en la Comunidad Autónoma del País Vasco, 
si tienen su domicilio legal en la misma o si concurren las circunstancias 
previstas en el artículo 9 de la Orden de 28 de mayo de 1999 citada. Para 
ello, deberán presentar al Tribunal en el momento del comienzo de los 
ejercicios, el original de su Documento Nacional de Identidad, debiendo 
estar el domicilio que figure en éste incluido en el ámbito territorial que se 
extienda la actuación de dicho Tribunal. Cuando se hayan producido cam-
bios de domicilio que no haya sido posible reflejar en el Documento 
Nacional de Identidad, el domicilio se podrá justificar mediante un certi-
ficado de empadronamiento expedido por el correspondiente Ayunta-
miento.

Sexta. Fecha, hora y lugar de realización de los ejercicios.–La 
fecha, hora y lugar de celebración de los ejercicios para la constatación 
de la capacitación profesional para el ejercicio de las actividades de trans-
porte por carretera a celebrar en la Comunidad Autónoma del País Vasco, 
se comunicarán en fecha posterior.

Madrid, 27 de abril de 2005.–El Director general, Juan Miguel Sánchez 
García. 


